
PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.07.00 - Direzione Generale della Protezione Civile
00.01.07.03 - Servizio Programmazione, Affari Giuridici e Finanziari, Comunicazione e Formazione

/1 8

ID Provvedimento: 350439

Oggetto: Determinazione d'impegno dell'importo di euro 159.606,35, IVA al 22% inclusa, in

favore della Ditta Autofficina N.F. S.r.l.s. di Nuoro, Codice Fornitore 54909, a

seguito di procedura d'affidamento ex art.63 comma 5 del D.lgs. 50/2016 per il

servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria del parco mezzi e attrezzature,

nautici e terrestri, in dotazione per i compiti d'istituto, alla Direzione Generale di

Protezione Civile e/o affidati temporaneamente agli Enti e alle Organizzazioni di

volontariato dislocate nel territorio regionale - Area Territoriale Centro Sardegna.

CIG: 8658996D89, Capitolo SC04.0404 - CdR 00.01.07.03 - PdCF U.

1.03.02.09.001 - Siope U.1.03.02.09.001 del Bilancio 2021-2023.

IL DIRETTORE

VISTO lo Statuto Regionale L. Cost. 26 febbraio 1948, n.3 e le relative norme di attuazione;

VISTA la Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1 "Norme sull'organizzazione amministrativa

della Regione Sarda e sulle compentenze della Giunta, della Presidenza e degli

Assessorati regionali";

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31 e successive modifiche ed

integrazioni, concernente la disicplina del personale regionale e dell'organizzazione

degli uffici della Regione;

VISTA la Legge n. 136 del 13 agosto 2010, "Piano straordinario contro le mafie, nonchè

delega al Governo in materia di normativa antimafia";

VISTO il Decreto Legge n. 187 del 12 novembre 2010 "Misure urgenti in materia di

Determinazione n.115  protocollo n. 6785  del 31/03/2021



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.07.00 - Direzione Generale della Protezione Civile
00.01.07.03 - Servizio Programmazione, Affari Giuridici e Finanziari, Comunicazione e Formazione

/2 8

sicurezza", che apporta modifiche alla Legge 136/2010;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 26 febbraio 2021 n.7/8 di aggiornamento

del piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (P.T.P.C.

T.) 2021-2023 in attuazione della legge 6 novembre 2012, n.190, recante

"Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità

nella Pubblica Amministrazione";

VISTA la Legge Regionale n.11 del 2 agosto 2006 recante norme in materia di

programmazione, bilancio e contabilità della Regione Autonoma della Sardegna;

VISTA la Legge Regionale n. 4 del 25 febbraio 2021, recante "Legge di stabilità 2021";

VISTA la Legge Regionale n. 5 del 25 febbraio 2021, recante "Bilancio di previsione 2021-

2023";

VISTA la D.G.R. n. 8/2 del 3 marzo 2021 "Ripartizione delle tipologie e dei programmi in

categorie e macroaggregati e elenchi dei capitoli di entrata e spesa, conseguenti all’

approvazione della legge di bilancio di previsione 2021-2023, n. 5

del 25         febbraio 2021 (pubblicata nel BURAS - Supplemento Ordinario n. 1 al

Bollettino n. 12 del 25.2.2021)";

VISTO il Decreto Legislativo n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 42/2009;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 "Codice dei contratti pubblici";

Determinazione n.115  protocollo n. 6785  del 31/03/2021



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.07.00 - Direzione Generale della Protezione Civile
00.01.07.03 - Servizio Programmazione, Affari Giuridici e Finanziari, Comunicazione e Formazione

/3 8

VISTA la Legge n.120/2020 di conversione, con modificazioni, del Decreto Legge 16 luglio

2020,n.76, recante "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale" (c.

d. Decreto semplificazioni);

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Autonoma delle Sardegna n. 34, prot.n.

8576  del 15 marzo 2019 con il quale sono state conferite le funzioni di Direttore del

Servizio Programmazione, affari giuridici e finanziari, comunicazione e formazione

al Dott. Stefano Campesi (L.R. 31/1998, art. 28, comma 7, attribuzione funzioni

dirigenziali);

VISTO altresì l'ordine di servizio Prot. 7634 serie 6 del 23.08.2019 con il quale è stato

disposto che, in caso di assenza del direttore del Servizio Programmazione affari

giuridici e finanziari, comunicazione e formazione, le funzioni sostitutive sono

esercitate, nell'ordine seguente da:

Dott.ssa Silvia Spiga;

Dott.ssa Daniela Deidda;

VISTO l’art. 6 bis della L. n. 241/1990, in materia di conflitto di interessi, introdotto dalla L.

190/2012 e visti gli artt. 6, 7 e 13 del D.P.R. n. 627/2013, recepiti dagli artt. 6, e 7 e

14 del "Codice di comportamento del personale della Regione Autonoma della

Sardegna, degli Enti, delle Agenzie e delle Società partecipate” approvato con D.G.

R. n. 3/7 del 31.01.2014";

ATTESTATA con  la sottoscrizione del presente atto l'assenza di  situazioni di conflitto di

interessi di cui alle citate disposizioni;

CONSIDERATO che la Direzione Generale di Protezione Civile dispone di un parco mezzi terrestri e

nautici e di attrezzature presso il Centro servizi di protezione civile sito in

Determinazione n.115  protocollo n. 6785  del 31/03/2021



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.07.00 - Direzione Generale della Protezione Civile
00.01.07.03 - Servizio Programmazione, Affari Giuridici e Finanziari, Comunicazione e Formazione

/4 8

Macchiareddu (Uta) oltre a quelli affidati temporaneamente, ai sensi dell'art.10,

comma 3 della L.R. 3/89, così come modificato dal comma 2, punto 5 e 6 della L.R.

21.09.1993, n.46 agli Enti e alle Associazioni di Volontariato per le attività di

protezione civile;

DATO ATTO che i mezzi affidati in uso agli Enti e alle Organizzazione di Volontariato sono

variamente dislocati in tutto il territorio regionale;

PRESO ATTO della necessità, per l'attuazione dell'attività di previsione, prevenzione ed

emergenza di competenza istituzionale, di garantire la piena efficienza di tutti i

mezzi terrestri e nautici e delle attrezzature di proprietà di questa Direzione

generale attraverso la manutenzione ordinaria e straordinaria oltre alle revisioni

periodiche di legge;

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 98, protocollo n. 5717 del 17 marzo 2021, con la quale

si è proceduto, ai sensi dell'art.63, comma 5 del D.lgs. 50/2016 all'affidamento dei

servizi di manutenzione e riparazione straordinaria del parco mezzi e attrezzature,

nautici e terrestri, in dotazione alla Direzione Generale di Protezione Civile e/o

affidati temporaneamente agli Enti e alle Organizzazioni di volontariato, dislocate

nel territorio regionale - area territoriale centro Sardegna, in favore della

Ditta  Autofficina N.F. S.r.l.s. con sede in Nuoro, Via Marisa Bellisario n. 71, Z.I.

Prato Sardo, Partita IVA 01441000914, C.F. 54909, per l'importo complessivo di

euro 159.606,35 IVA al 22% inclusa; 

VISTO il contratto prot.n.6637 Prog. serie n.4, del 29 marzo 2021 stipulato con la

ditta  Autofficina N.F. S.r.l.s. con sede in Nuoro, Via Marisa Bellisario n. 71, Z.I.

Prato Sardo, Partita IVA 01441000914, CIG 8658996D89, C.F. 54909, per

Determinazione n.115  protocollo n. 6785  del 31/03/2021



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.07.00 - Direzione Generale della Protezione Civile
00.01.07.03 - Servizio Programmazione, Affari Giuridici e Finanziari, Comunicazione e Formazione

/5 8

l'affidamento del servizio descritto in oggetto, per un importo complessivo di euro

159.606,35 di cui euro 130.824,88 per il servizio e euro 28.781,47 per IVA al 22%,

per la durata di 24 mesi decorrenti dalla data di sottoscrizione del contratto

medesimo e/o consegna del servizio e sino al 28 marzo 2023;

DATO ATTO che l’impresa affidataria, con dichiarazione sostitutiva, ha confermato il possesso

deirequisiti di carattere generale e speciale di cui al D.lgs. 50/2016 e al D.L. 76

/2020 convertito con legge 11/09/2020, n. 120 ed eventuali ss.mm.ii.;

PRESO ATTO che le risorse finanziarie sono in capo a questo Servizio, a valere sul Capitolo SC04.

0404 Missione 11 Programma 01 CdR 00.01.07.03 - PdCF U.1.03.02.09.001 -

Siope U.1.03.02.09.001 del bilancio regionale 2021-2023;

DATO ATTO che sussiste la disponibilità di cassa per le forniture esigibili nel bilancio in corso;

DATO ATTO che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (Art.56, comma 6 del D.

lgs. 118/2011);

CONSIDERATO che si è provveduto a richiedere il CIG (codice identificativo gara): 8658996D89;

ATTESTATO che l'ordine sopra citato è soggetto alle norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari

di cui all'art. 3 della Legge 136/2010;

DATO ATTO che il contraente è in regola con gli obblighi contributivi e previdenziali, come da

DURC allegato prot. INPS_24224129 (scadenza 16/04/2021);

CONSIDERATO che il presente provvedimento rientra nel campo di applicazione dell'art.37 del D.

Determinazione n.115  protocollo n. 6785  del 31/03/2021



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.07.00 - Direzione Generale della Protezione Civile
00.01.07.03 - Servizio Programmazione, Affari Giuridici e Finanziari, Comunicazione e Formazione

/6 8

 Capitolo  SC04.0404  TOTALE

 2021  € 57.000,00  € 57.000,00

 2022  € 75.000,00  € 75.000,00

 2023  € 27.606,35  € 27.606,35

 Totale  € 159.606,35

Lgs. n. 33/2013 e pertanto si è provveduto alla pubblicazione sul sito;

RITENUTO pertanto, di dover provvedere all'assunzione dell'impegno di spesa per un

ammontare complessivo di euro 159.606,35 (IVA al 22% inclusa), per l'affidamento

del servizio in oggetto in favore ditta Autofficina N.F. S.r.l.s. con sede in Nuoro, Via

Marisa Bellisario n. 71, Z.I. Prato Sardo, Partita IVA 01441000914, CIG

8658996D89, C.F. 54909, da imputarsi sul Capitolo SC04.0404 Missione 11

Programma 01, CdR 00.01.07.03 - PdCF U.1.03.02.09.001 - Siope U.

1.03.02.09.001 del bilancio regionale 2021-2023, ripartito secondo il seguente

programma di spesa: 

DETERMINA

per le motivazioni sopra esposte che si richiamano nel presente dispositivo

ART.1 di autorizzare l'impegno di spesa per l'affidamento del servizio di manutenzione e

riparazione straordinaria del parco mezzi e attrezzature, nautici e terrestri in

dotazione alla Direzione Generale di Protezione Civile e/o affidati

temporaneamente   agli Enti e alle Organizzazioni di volontariato, dislocate nel

territorio regionale - Area Centro Sardegna, in favore della ditta Autofficina N.F. S.r.l.

s. con sede in Nuoro, Via Marisa Bellisario n. 71, Z.I. Prato Sardo, Partita IVA

01441000914, CIG 8658996D89, C.F. 54909, per l'importo contrattuale

Determinazione n.115  protocollo n. 6785  del 31/03/2021



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.07.00 - Direzione Generale della Protezione Civile
00.01.07.03 - Servizio Programmazione, Affari Giuridici e Finanziari, Comunicazione e Formazione

/7 8

complessivo di € 159.606,35 (IVA al 22% inclusa) a valere sul bilancio pluriennale

2021-2023, secondo il seguente scadenzario:

 esercizio 2021 - € 57.000,00;

 esercizio 2022 - € 75.000,00;

 esercizio 2023 - € 27.606,35;

ART.2 l'impegno di spesa graverà sui fondi del Capitolo SC04.0404 Missione 11

Programma 01 CdR 00.01.07.03 - PdCF U.1.03.02.09.001 - codice gestionale

Siope U.1.03.02.09.001 del bilancio regionale 2021-2023;

ART.3 di provvedere all'invio della comunicazione, relativa al suddetto impegno al

fornitore, ai sensi dell'art.56, comma 7 del D.Lgs. 118/2011;

ART.4 alla liquidazione della somma impegnata di cui all'art.1 si farà fronte con successivi

provvedimenti;

ART.5 di trasmettere la presente determinazione alla Direzione generale dei Servizi

finanziari per gli adempimenti di competenza, all'Assessore alla Difesa

dell'Ambiente ai sensi dell'art. 21, comma 9, della Legge Regionale 13 novembre

1998, n. 31, e al Direttore Generale della Protezione Civile.

Determinazione n.115  protocollo n. 6785  del 31/03/2021



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.07.00 - Direzione Generale della Protezione Civile
00.01.07.03 - Servizio Programmazione, Affari Giuridici e Finanziari, Comunicazione e Formazione

FABIO DESSI - Istruttore Pratica
SILVIA SPIGA - Istruttore Pratica
SILVIA SPIGA - Siglatario /8 8

Capitolo CdR Data Scadenza Causale Importo Descrizione Fornitore PCF Siope CIG

SC04.0404 00.01.07.03 31/03/2021 manutenz mezzi lotto 2 centro sardegna/2021 57.000,00 AUTOFFICINA N.F. S.R.L.S. DI CARTA NOEMI U.1.03.02.09.001 0000 8658996D89

SC04.0404 00.01.07.03 01/01/2022 manutenz mezzi lotto 2 centro sardegna/2022 75.000,00 AUTOFFICINA N.F. S.R.L.S. DI CARTA NOEMI U.1.03.02.09.001 0000 8658996D89

SC04.0404 00.01.07.03 01/01/2023 manutenz mezzi lotto 2 centro sardegna/2023 27.606,35 AUTOFFICINA N.F. S.R.L.S. DI CARTA NOEMI U.1.03.02.09.001 0000 8658996D89

Riassunto dei dati finanziari

SC04.0404 TOTALE

2021 57.000,00 57.000,00

2022 75.000,00 75.000,00

2023 27.606,35 27.606,35

TOTALE 159.606,35 159.606,35

Determinazione n.115  protocollo n. 6785  del 31/03/2021


		2021-03-31T13:30:34+0200
	Italia
	Firma Smart Card




